
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1239 

DETERMINA 
N. 1166 DEL 29/05/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DPCM  6/12/2016  -  PROGETTO  LIBERARE  ENERGIE  URBANE  - 
INTERVENTO  10  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  BEDIN  STRADE  SRL  DI  VICENZA   AL 
SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  BRUSSI  COSTRUZIONI  SRL  DI  LAVORAZIONI  RIENTRANTI  NELLA 
CATEGORIA OG3 NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE 
EST 2° STRALCIO: VIALE DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 
CIG 70815518BF.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
1
2
0
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1239 

DETERMINA N. 1166 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO 10 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BEDIN STRADE SRL DI VICENZA  AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA BRUSSI COSTRUZIONI SRL DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE EST 2° STRALCIO: VIALE 
DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 CIG 70815518BF.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riepilogano di seguito:

Il  Comune  di  Vicenza  ha  partecipato  al  Programma  Straordinario  di  Intervento  per  la 

Riqualificazione  Urbana  e  la  Sicurezza  delle  Periferie  delle  Città  Metropolitane  e  dei  Comuni 

capoluogo di Provincia, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 

2016, al fine di ottenere finanziamenti per la realizzazione di progetti per la riqualificazione urbana 

e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni capoluogo. 

L'Amministrazione  comunale  ha  presentato  la  propria  candidatura  con  il  progetto  denominato 

“Liberare energie urbane”, comprendente 18 interventi di riqualificazione, tra i quali è compresa la 

riqualificazione di Viale Dalmazia zona Campo marzo (intervento n. 10) dell'importo complessivo di 

€ 250.000,00 (IVA compresa), il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 151/107996 del 25/8/2016.

Con DPCM 6.12.2016,  pubblicato in Gazzetta ufficiale n.  4 del 5.1.2017,  è stata approvata la 

graduatoria  del Programma Straordinario di  Intervento per la  Riqualificazione Urbana di  cui  al 

D.P.C.M.  25.5.2016  che  vede  il  Comune  di  Vicenza  assegnatario  di  contributi  tra  i  quali  è 

compreso anche il finanziamento per l'opera in oggetto per € 250.000,00.

Il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 2017 approvati unitamente 

al bilancio di previsione 2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/14216 del 31/1/2017, 

hanno previsto,  tra l'altro,  l'intervento di riqualificazione di Viale Dalmazia zona Campo Marzo, 

finanziato con il contributo di cui al DPCM 6/12/2016.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 29/25692 del 28/2/2017 si è preso atto dello schema 

di  convenzione relativo  alla  regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Presidenza del  Consiglio  dei 

Ministri, in qualità di soggetto erogatore del contributo finanziario a valere sulle risorse del fondo 

per  l’attuazione  del  programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la 

sicurezza delle periferie e il Comune di Vicenza nella qualità di soggetto proponente e attuatore 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1239 

DETERMINA N. 1166 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO 10 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BEDIN STRADE SRL DI VICENZA  AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA BRUSSI COSTRUZIONI SRL DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE EST 2° STRALCIO: VIALE 
DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 CIG 70815518BF.

del progetto “Liberare energie urbane” selezionato in seguito alla procedura avviata con il bando di 

cui al DPCM 25/5/2016 e successivi DPCM 6/12/2016 e 16/2/2017.

La convenzione è stata sottoscritta il 6/3/2017 e registrata alla corte dei Conti in data 4/5/2017. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 65/64571 del 16/5/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo  dell'intervento  n.  10  del  progetto  “Liberare  energie  urbane”  relativo  ai  lavori  di 

riqualificazione di Campo Marzo settore est 2° stralcio: Viale Dalmazia, dell'importo complessivo di 

€ 250.000,00, IVA compresa, di cui € 179.268,00 per lavori soggetti a ribasso + € 2.400,00 per 

oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso + IVA,  finanziato con il  contributo  concesso dal 

DPCM 6/12/2016.

Secondo  quanto  previsto  dal  punto  3)  del  dispositivo  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 

65/64571  del  16/5/2017,  con  determina  dirigenziale  n.  950  del  17/5/2017 è  stato  stabilito  di 

procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 

mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 10 operatori economici, nel rispetto 

dell'art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, individuati nell'elenco aperto e pubblicato nel sito del 

Comune di Vicenza costituito in seguito all'avviso pubblico PGN 26677/2012, tra quelli che hanno 

manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate per lavori appartenenti a categoria 

OG3 classifica  I^ o superiore,  con il  criterio  di  aggiudicazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all'art.  95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto delle indicazioni di cui 

all'art. 95 comma 6 del medesimo D. Lgs. 50/2016.

Con determina dirigenziale n. 1708 del 28/8/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Bedin 

Strade srl con sede a Vicenza in Strada del Tormeno 126 - P. IVA 02240460242, per il prezzo 

offerto di € 159.100,35 pari al ribasso del 11,250% + € 2.400,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, complessivamente € 161.500,35 + IVA 22%, alle condizioni tutte del progetto 

posto a base di gara, con un anticipo di giorni 15 sul termine di 100 giorni previsti in progetto per 

ultimare i lavori, rendendosi disponibile ad assoggettarsi in caso di ritardo nell’ultimazione ad una 

penale giornaliera del 2,00‰ dell’importo contrattuale, rendendosi disponibile ad estendere di 30 

mesi il periodo di manutenzione ordinaria della rete di acque meteoriche realizzata e rendendosi 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1239 

DETERMINA N. 1166 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO 10 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BEDIN STRADE SRL DI VICENZA  AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA BRUSSI COSTRUZIONI SRL DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE EST 2° STRALCIO: VIALE 
DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 CIG 70815518BF.

disponibile ad estendere di 24 mesi il periodo di manutenzione ordinaria della pavimentazione dei 

vialetti.

Il relativo contratto è stato sottoscritto in data  14/12/2017 N. 28372 di Rep. S.

Il capitolato speciale d’appalto e la lettera d’invito prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo del 

subappalto, previa autorizzazione del committente.

In sede di  gara  la  ditta  Bedin Strade srl ha dichiarato  l’intenzione di  subappaltare  lavorazioni 

rientranti nell'ambito della categoria OG3, nei limiti previsti dalla normativa.

Con  nota  acquisita  al  PGN  68232/18,  la  ditta  Bedin  Strade  srl  di  Vicenza  ha  chiesto 

l’autorizzazione  a  subappaltare  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  OG3  alla  ditta  Brussi 

Costruzioni srl di Nervesa della Battaglia (TV) - partita I.V.A. 00190560268 per l’importo presunto 

di € 12.000,00.

Alla  richiesta  è  stata  allegata,  tra  l’altro,  la  seguente  documentazione  relativa  all’impresa 

subappaltatrice:

– certificato di iscrizione alla CCIAAA di Treviso;

- attestazione SOA;

– dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del 

D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione del legale rappresentante sull’insussistenza di forme di controllo o di collegamento 

di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa subappaltatrice;

- dichiarazione organico medio e composizione societaria;

– documentazione in materia di sicurezza D. Lg. 81/08;

- dichiarazione del possesso dei requisiti di media impresa;

–   contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione.

CONSIDERATO assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice (DURC prot. INPS 9677685 del 

20/2/2018);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1239 

DETERMINA N. 1166 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO 10 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BEDIN STRADE SRL DI VICENZA  AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA BRUSSI COSTRUZIONI SRL DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE EST 2° STRALCIO: VIALE 
DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 CIG 70815518BF.

Sussistono pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come previsto  dall’art.  105 del 

D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;    

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

                                                        DETERMINA

 

1.      di  autorizzare l’impresa  Bedin  Strade  srl  di  Vicenza  -  P.  IVA  02240460242  a 

subappaltare lavorazioni  rientranti nella categoria OG3  nell'ambito  dell'intervento n. 

10  del  progetto  “Liberare  energie  urbane”  relativo  ai  lavori  di  riqualificazione  di 

Campo Marzo settore est 2° stralcio: Viale Dalmazia, alla ditta Brussi Costruzioni srl 

di Nervesa della Battaglia (TV) – Via Foscarini 2/A - partita I.V.A. 00190560268 per 

l’importo  presunto  di  €  12.000,00.  Non  è  previsto  il  pagamento  diretto  del 

subappaltatore in quanto trattasi di media impresa e quindi non rientrante nel caso 

previsto dall’art. 105  comma 13 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

2.       L’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del 

D.Lgs 50/2016, in particolare dai commi 8,9 e 10;

3.      di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 

altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1239 

DETERMINA N. 1166 DEL 29/05/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO 10 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BEDIN STRADE SRL DI VICENZA  AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA BRUSSI COSTRUZIONI SRL DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CAMPO MARZO SETTORE EST 2° STRALCIO: VIALE 
DALMAZIA RIQUALIFICAZIONE VIALI LATERALI. CUP B39D17000030001 CIG 70815518BF.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/05/2018  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


